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Úvod

Bakalářská práce se zabývá logopedickou péčí o jedince s afázií a dysartrií. Praktická

část se zaměřuje na konkrétní logopedickou péči u vybraných pacientů a dále hodnotí

pokrok v komunikaci na základě logopedických diagnostických testů.

Téma bakalářské práce jsem zvolila vzhledem k zaměření, které studuji, a to

logopedii. Během studií na Univerzitě Hradec Králové mě nejvíce zaujaly právě tyto

řečové poruchy, neboť jsou nej častějším důsledkem cévní mozkové příhody, která se

řadí mezi nejběžnější civilizační onemocnění a může tedy postihnout každého z nás.

Zaujala mě také malá informovanost populace o těchto poruchách, jakožto důsledku

cévní mozkové příhody. Považuji tedy za podstatné poukázat na význam logopedické

péče, která, pokud je aplikována podle všech správných zásad, dokáže člověku výrazně

pomoci s nově vzniklými obtížemi.

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat afázii a dysartrii. Dále

vymezit nej častější příčiny vzniku těchto poruch a symptomy. Popsat základní

klasifikaci a diagnostiku. Následně definovat nej častější příčinu vzniku těchto poruch,

a to cévní mozkovou příhodu, uvést klasifikaci a rizikové faktory vzniku. V poslední

kapitole pak popsat logopedickou péči o jedince s afázií a dysartrií, vymezit specifika

péče o dospělé osoby a popsat konkrétní způsoby péče o tyto jedince.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit počáteční stav komunikačních

schopností jedinců s afázií a dysartrií na základě vstupních diagnostických

logopedických testů. Následně popsat konkrétní způsob logopedické péče u těchto

pacientů na počátku, v průběhu a na konci terapie. Dále pak zjistit pokrok v komunikaci

na základě výstupních diagnostických logopedických testů.
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1 Afázie
Vymezení

Afázii řadíme do souboru vyšších kortikálních poruch, mezi které patří také agnozie,

apraxie, akalkulie, agrafie, alexie, poruchy pravo-levé orientace, poruchy orientace

v prostoru a jiné. (Škodová, Jedlička, 2003) Jedná se o získanou poruchu fatických

funkcí, která se projevuje obtížemi v porozumění a produkci řeči, jež vzniká v důsledku

mozkové léze. (Cséfalvay, Lechtá a kol . 2013, Vitásková, Mlčáková, 2013). Mluvid la

a jejich inervace nejsou poškozena (Kejkličková, 2011) Samotný název pochází

z řečtiny (aphatos = němý, nemluvící).

Podle (Rosenbek, laPointe, Wertz, 1998 in Love, Webb, 2009) se jedná

o postižení schopnosti jazykové produkce a percepce, vzniklé v důsledku poškození

centrálního nervového systému. Jedná se o multimodální poruchu, která má různorodý

charakter obtíží v oblasti porozumění, čtení, psaní a řečové produkce. Takto narušená

komunikační schopnost může být ovlivněna fyziologickými deficity či narušenou

kognicí, kterou však nelze vysvětlovat demencí, smyslovou nebo motorickou poruchou.

Etiologie

Afázie, j iž řadíme mezi neurogenní poruchy komunikace, vzniká v důsledku organické

léze mozku. Poškození centrální nervové soustavy bývá dvojího typu a to ložiskové

(ohraničené) a difúzni (rozptýlené). (Vitásková, Mlčáková, 2013, Škodová, Jedlička

a kol . , 2003) Klinický obraz závisí na tom, jakým způsobem k afázii dojde (cévní

mozková příhoda, úraz hlavy, expanze) na velikosti a lokalizaci a v neposlední řadě na

věku pacienta. Vždy se jedná o získanou poruchu komunikace. (Škodová, Jedlička

a k o l , 2003).

Klenková (2006) řadí mezi nej častější příčiny vzniku:

• Cévní mozkové příhody (hemoragické i ischemické)

• Mozkové nádory

• Úrazy mozku (kontuze, komoce, komprese)

• Encefalitidy a meningoencefalitidy (záněty mozku a mozkových blan)

• Intoxikace centrální nervové soustavy (vliv toxických látek - drogy,

alkohol)

• Degenerativní onemocnění centrální nervové soustavy
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Čecháčkova (in Škodová, Jedlička a kol . , 2003) zmiňuje dětskou afázii. Při tomto

poškození vzniklém v důsledku obdobných příčin jako u dospělých, dochází k náhlému

přenášení a poškození doposud normálně se vyvíjející centrální soustavy.

Symptomatologie

Jelikož afázie představuje poruchu produkce a porozumění řeči, na tomto základě

můžeme vymezit nej základnější příznaky, j ež představují obtíže ve vyjadřování

a porozumění řeči. Dalším příznakem je narušená plynulost (fluence) řeči. Jednotlivé

symptomy afázie se navzájem různě kombinují. M e z i nej častější symptomy řadíme:

• Dysnomie (Neubauer in Neubauer, 2018)

U pacienta dochází k obtížím pojmenováním pojmu, z důvodu obtíží ve vybavení ze

sémantického slovníku. Jde o obtíže ve vybavování paměťové informace, nikoli

o ztrátu. Typickejšou opisné strategie pomocí blízkých pojmových obratů.

• Parafázie

Jedná se o deformace slov různého typu a stupně. Rozlišujeme fonemické parafázie,

jedná se o záměny fonémů (dům - dým), sémantické parafázie, jedná se o neschopnost

vybavit si správný pojem (pastelka - tužka), žargonové parafázie, jedná se o těžkou

deformaci, nelze porozumět slovu (židle - ždruhla).

• Parafrázie

Snížená schopnost až neschopnost vyjádření se. Někdy omezeno pouze na jedno slovo,

pomocí kterého se pacient dorozumívá (slovní troska).

• Perseverace

Ulpívání na předchozím podnětu při odpovědi, když už předchozí podnět neplatí

• Logorhea

Překotně rychlá mluva se sníženou srozumitelností

• Anomie

Porucha pojmenování, neschopnost označit předmět odpovídajícím slovem

• Neologismy

Nesmyslná, nesrozumitelná sdělení, která jsou gramaticky chybná. Dochází k záměnám

hlásek a slabik.

(Škodová, Jedlička a kol. , 2003, Neubauer a kol., 2018, Klenková, 2006)

1.1 Klasifikace
Ucelený systém klasifikace afázií nebyl dosud vytvořen, její klasifikace je nejednotná

a liší se podle druhu afaziologické školy a různorodosti jednotlivých symptomů.

Odlišnosti se projevují jak v terminologii, tak v odlišném chápání jednotlivých
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syndromů. (Škodová, Jedlička, 2003, Obereignerů, 2013) Nejběžnější dělení zahrnuje

Bostonskou, Lurijovu, Kimlovu, Hrbkovu a Olomouckou klasifikaci Klinická

praxe nejčastěji užívá základní Kimlovo (1969) dělení na afázii motorickou

(expresivní, Brocova), senzorickou (receptivní, Wernickeho) a totální (globální).

(Klenková, 2006, Škodová, Jedlička a kol . , 2003)

Jednotlivé typy afázií rozlišujeme na základě zvládání čtyř řečových modalit:

(Cséfalvay, Lechtá a kol . , 2013)

• Spontánní řečová produkce

• Porozumění řeči

• Pojmenování

• Opakování

Brocova afázie

Brocova neboli motorická či expresivní afázie se vyznačuje obtížemi v produkci řeči.

Řečová produkce bývá neplynulá, tempo řeči je výrazně zpomaleno, a to také

z důsledku obtížnosti vyhledávání slov z mentálního slovníku. Řeč je těžce

artikulovaná, slovní sdělení mohou být zredukována pouze na jednoslovné věty

s četným výskytem parafrázií a parafázií. Často dochází k perseveraci, kdy pacient

„uvízne" u jednoho slova, které opakuje několikrát za sebou. Závažnost perseverace se

odvíjí od stupně závažnosti Brocovy afázie. Typickým příznakem bývá agramatismus.

Porozumění bývá vždy lepší než řečová produkce. Obtíže v porozumění činí spíše

složitá souvětí, zatímco krátké věty či jednoslovná sdělení bývají v pořádku. Opakování

je u motorické afázie narušeno vždy. Přítomna je také agrafie a alexie, symptomy bývají

obdobné jako u mluvené řeči. Psaný projev obsahuje četné množství agramatismů,

pacienti mívají problém s nalezením vhodného slova. Často bývá přítomna paréza nebo

plegie dominantní končetiny, což vede ke snaze psát nepostiženou končetinou. Obtíže

při čtení se vyskytují na úrovni porozumění. Narušeno je také hlasité čtení. Brocova

afázie obvykle přechází do kondukční, transkortikální či anomické afázie.

Wernickeova afázie


[…]


základě logopedických diagnostických testů.

Proces realizace praktické části mé práce byl komplikován čekáním na

hospitalizaci vhodných pacientů k mému výzkumu, přesto hodnotím zkušenost

s realizací za pozitivní, neboť se mi podařilo naplnit všechny cíle výzkumu a získat

nové poznatky z terapie afázie a dysartrie.

Přínos práce spatřuji v poukázání na problematiku a důležitost logopedické péče

o jedince s afázií a dysartrií, jakožto nej častějšího důsledku cévní mozkové příhody.

Z výsledků výzkumu je patrné, že logopedická péče o jedince s afázií a dysartrií je

nezbytná, neboť u všech vybraných pacientů došlo díky dlouhodobé, pravidelné

a motivací podpořené péči ke zlepšení. Veškeré poznatky, které vyplynuly

z výzkumného šetření se shodují s názory odborníků.

Práce se by se dala dále rozšířit o podrobnější a četnější popis jednotlivých

terapií.
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Přílohy
Příloha č. 1: Záznamový arch - Vyšetření fatických funkcí
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Příloha č. 2: Záznamový arch - Test 3F (Dysartrická profil)

Sková J, Hodánek J Straník A Qv&artrickv profil rast 3F. 3 vvd. Praha: GaJůn; 2011
DYSARTRICKY PROFIL TEST 3F Nynéjftl onemocnení

Stav před nynijiitii onemocnením
Slav kosnillvn(ch,(«iykov^!h,ř«cový<?i funkci
Sluch * -
Zrak brýlonačtenl

Poinámky

Jména pacienta Orientační Dřadtestové vyšetřen! . , Jména pacienta
MUa tne na ora'r»! nebo verbélnl apraxle an o ne /Má poručná recranone

Rodné čfalo vyíerW Chrup: neúplný op Iný jazyková fescífruŕace, ŕtortece: ano ne Jazyková atrofie: ano ne

Datum vzniku
poruchy

Datum vyšetřeni
1. a U. vytatranl:

Jazyk plazi: neplazl vúbac, uchyluje ka straně, ve atľedu tvé/ symetrické v řcWtíu: an o n e tvář symeir íčka vconyou anone

DyttnrtckýínÚQM 1. • II, v>
0-17 vol mt téžhádysart/la -
17-35 téiká dvsarlne

tatřmnt: pfpmi pmě!t&o jakékcX konzistence orálně: ano ne obtltepfip'ljmu tekutin: často občas ne obtíže pf-' pfi/muiurié střevy: česlo
občas ne

36-56 slřednetéžkádysartrle
57-73 lehká d ysartrie
74-85 vel mi leh ká d ysarirf e
85-90 baz poruchy

kontrakce vela pfi opakované prodloužené lonacihlésky (a): vydatné, nížené, Jednostranné, nejsou dáv/fýreflex: nevýbavný snížený
zvýšený, přiměřený

FACIOKINEZE (maximum 30) FONORESPIRACE (maximum 30} FONETIKA (maximum 30)

1, Rty (maximum 10) 4. Respirace (maximum 10) 7. Artlkulace (maximum 10)

1.1 Prcriuzearatrakee rtů mezi zuby 4.1 KJIdovéprodlouŽenéexpirace 7.1 Přesnost opakováni samonlasek

1 2 Pevnost sevřeni núv klidu 4.2 Síla výdechového proudu 7.2 Přesnost opakováni souhlásek

13 Pevnostretn íhouzávérupřinafouknutýchtvářích 4.3 Výdržexsprace pří syčeni (sss..) 7.3 Přesnost artlkulace pričtenlTEXT

14 Zaostření koutKúdoúsmévu 4.4 Opakovánlsérll(ss-se-S3 .} 7.4 Oladochoklnezes fonacl (p-t-kKo-e)
1.5 Diad ochoMneze bez to t\ ace 4.5 Plynulé zesltovénlazeslabovánísykotu 7.5Spontánnífeč

2. Cslfat (maximum 10) 5. Respirace při fonacl (maximum 10) 8. Prozodle (maximum 10)
21 Otevfen/azavfenlúal (volné) 5.1 Výdrž exs p krace p li prod bulen 6 fonacl hlásky m 8.1 Udríaníi^tmuvrytmlckémcelkuTEXT
2.2 Otevřeni a zavfenl úst proti odporu 5.2 Výdríexspirecepň prodloužené fonaci hlásky (íí 6.2 Základní větné intonace TEXT
2.3 Posouvání man dlbul y doprava-doleva 5.3 Synchronlzovanost resplrace s tonacítffílí 6.3 PřemisťovaníkontrastnlhodúrazuTEXT
2.4 Krouženímandibuloudostran 5.4 Důlka výdechové miuvnifra/e 8.4 Intonační variabilita TEXT
2.5 Kontrakce žvýkacích svalil 5.5 Mluvnlrespirace 8.5 Komplexní prozodické faktory
3. Jazyk (maximum 10) 6. Fonace (maximum 10} 9. Srozumitelnost (maximum 10)
3.1 VysunulfjazykazústazasunutJ 6.1 Kvalltahlasu 9.1 Srozumltelnoetpředňkavanýcri slov TEXT
3.2 Zvednutí Špičky jazyka vzhůru a spustěnlzpet 6.2 Rezonance 9,2 Srozumitelnost předříkávaných vél TEXT
3.3Vysunull, obrácení Špičky jazyka pfed ústy vzhůru 6.3 Pflméřenéaovládanáhlasltóst 9.3SrozumitelnoslčBtbyslov ["LXT
3.4. Pŕesunulíjazykazkoi/tku do koutku 6.4 Přiměřená a ovládaná výška 9.4 Srozumitelnost četby textu TEXT
3 5 Kruhovité okzm/tlhof n ho a spodního rtu 6.5 Hlasový rozsah 9.5 Srozumitelnost spontánní mluvy
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