Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Beáta Hrnková
Název práce: Logopedická péče o jedince s afázií a dysartrií
Obor: SPIB Speciální pedagogika - intervence
Rok: 2022
Vedoucí práce: Mgr. David Konopáč, DiS.
Oponent/ka práce: Mgr. Štěpánka Lauková

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 46 stránek.
Aktuálnost tématu: 3 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 2 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 2 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 3 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 2 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 2 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2
Využitelnost pro praxi: 2 ----- ----- ----- -----

Autorka se ve své práci věnuje dospělým pacientům se závažnou formou narušené komunikační schopnosti, u nichž sleduje proces logopedické intervence. Téma práce vyžaduje jistou zkušenost, proto oceňuji odvahu autorky. Zvolené téma spadá do oboru Speciální pedagogiky, je v souladu s autorčíným studijním zaměřením. Svůj výzkumný záměr autorka vymezila jasně a srozumitelně.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2 ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 2 ----- ----- -----

Autorka prokázala schopnost práce se zdroji v souladu se zvolenou citační normou. Bakalářská práce je tradičně rozdělena na dvě části, část teoretickou a empirickou. K vytvoření teoretické části byly využity relevantní zdroje, drobnou připomínku mám k absenci zahraničních zdrojů a také stáří použité literatury. Pak by bylo možné zjistit více o dalších diagnostických materiálech viz. Václavíková, M. L. Přehled vybraných nově vytvořených a adaptovaných diagnostických nástrojů pro osoby s narušenou komunikační schopností. Jelikož je hlavním cílem zkoumání diagnostického procesu, předpokládala bych vyšší míru erudice v teoretickém rámci zkoumaného tématu.

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 3 ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 3 ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 3 ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 3 ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 3 ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 3 ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 3 ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 2 ----- ----- -----

Vlastní šetření je strukturováno přehledně, výzkumná data autorka nabízí prostřednictvím popisu vyšetření jednotlivých pacientů. Zde by bylo lépe například doložit informovaný souhlas pacienta, popřípadě doložit získané výsledky audionahrávkou vyšetření a přepisem v příloze bakalářské práce. V kazuistické studii jednotlivých pacientů postrádám údaje o sociální a farmakologické anamnéze, která výsledky diagnostického vyšetření jistě ovlivní. Oceňuji však odvalu autorky pokusit se nastínit intervenční proces, který otevírá prostor pro diskuzi o významu systematické podpory osob se získanými neurogenními poruchami komunikace.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Bakalářská práce odpovídá charakteru studovaného programu a jeho kritériím; lze konstatovat, že stanovené cíle se autorce s určitými limity podařilo naplnit.

Návrh
hodnocení: C

Další náměty k obhajobě:

Z Vaší analýzy získaných výzkumných dat vyplynulo, že sledovaní pacienti preferují spíše aktivity, jež nevyžadují řečovou produkci. Uveďte, prosím, jak byste podpořila právě schopnost řečové exprese?

Jaké prvky motivace byste volila?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 06. 2022